UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NỘI VỤ
______________

Số:        /BC-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________

Hưng Yên, ngày         tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019

của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện
_____________

Kính gửi:

 - Bộ Nội vụ;

 - UBND tỉnh Hưng Yên.

 Thực hiện Công văn số 901/UBND-NC ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh

về việc sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP. Theo đó, UBND tỉnh

Hưng Yên giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP theo yêu cầu của Bộ Nội vụ tại

Công văn số 1608/BNV-TCPCP ngày 12/4/2023 về việc sơ kết thực hiện Nghị

định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

 Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên báo cáo sơ kết thực hiện Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động

của quỹ xã hội, quỹ từ thiện như sau:

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

 Thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ

về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Ngày 10/6/2021, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên ban hành Thông báo số 237-TB/TU về việc triển

khai kiện toàn các Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh. Theo

đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên giao Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ

đạo Sở Nội vụ, Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu các bước kiện toàn Quỹ bảo trợ

nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định.

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

 1. Về hoạt động tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên tại Thông

báo số 237-TB/TU ngày 10/6/2021. Nhằm triển khai thực hiện Nghị định số

93/2019/NĐ-CP, Thông tư số 04/2020/TT-BNV ngày 13/10/2020 của Bộ Nội vụ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-

CP, Sở Nội vụ Hưng Yên đã ban hành các văn bản triển khai, đôn đốc UBND các

huyện, thị xã, thành phố; Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện kiện toàn các Quỹ bảo trợ

2

nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 49

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP gồm các Công văn: số: 648/SNV-TCBC ngày

17/6/2021, số 745/SNV-TCBC ngày 07/7/2021, số 1325/SNV-TCBC ngày

20/10/2021, số 1078/SNV-TCBC ngày 09/9/2022; Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan

thường trực của Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam

tỉnh Hưng Yên) đã tổ chức 03 hội nghị nhằm tuyên truyền, bổ biến Nghị định số

93/2019/NĐ-CP, Thông tư số 04/2020/TT-BNV ngày 13/10/2020 của Bộ Nội vụ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-

CP, các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nội vụ về việc chỉ đạo và triển khai

kiện toàn các Quỹ bảo trợ nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh đến các

thành viên Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh

ở Việt Nam tỉnh Hưng Yên, cán bộ Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố

(Cơ quan thường trực của Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở

Việt Nam cấp huyện). Qua đó, các cấp hội hiểu rõ các quy định về tổ chức, hoạt

động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, sự cần thiết kiện toàn Quỹ bảo trợ nạn nhân

chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện.

2. Việc thực hiện quản lý nhà nước về quỹ xã hội, quỹ từ thiện

a) Về tình hình tổ chức, hoạt động của các quỹ xã hội, quỹ từ thiện

- Tổng số quỹ trên địa bàn: 12 (trong đó: Quỹ có phạm vi hoạt động cấp

tỉnh: 02; Quỹ có phạm vi hoạt động cấp huyện: 10).

- Tổng số người làm việc tại quỹ: 137 người (kiêm nhiệm, trong đó: Quỹ

có phạm vi hoạt động cấp tỉnh: 24 người;  Quỹ có phạm vi hoạt động cấp huyện:

113 người).

b) Việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Nghị định

93/2019/NĐ-CP

Nhằm đẩy nhanh việc triển khai thực hiện kiện toàn quỹ theo quy định,

ngày 12/5/2022, Sở Nội vụ có Công văn số 497/SNV-TCBC gửi Sở Tư pháp,

Công an tỉnh Hưng Yên đề nghị quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện xác nhận, cung

cấp phiếu lý lịch tư pháp đối với các cá nhân dự kiến tham gia Hội đồng quản lý

các Quỹ  Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh ...

3. Việc thực hiện các quy định của Nghị định 93/2019/NĐ-CP

a) Về công tác quản lý nhà nước về quỹ xã hội, quỹ từ thiện

Đến nay, trên địa bàn tỉnh Hưng Yên có 12 quỹ xã hội, quỹ từ thiện, trong đó:

- Cấp tỉnh: 02 quỹ, gồm:

+ Quỹ thiện nguyện ABC (được thành lập năm 2020 theo quy định tại

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP);

+ Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam tỉnh

Hưng Yên (được thành lập từ năm 2002).

3

- Cấp huyện: 10 Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở

Việt Nam cấp huyện (được thành lập từ năm 2002).

b) Việc kiện toàn quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định tại Nghị định số

93/2019/NĐ-CP

- Số lượng quỹ đã thực hiện kiện toàn theo quy định tại Nghị định số

93/2019/NĐ-CP: 09, gồm:

+ Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam tỉnh

Hưng Yên

+ 08 Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam

cấp huyện;

- Số lượng quỹ chưa thực hiện kiện toàn theo quy định tại Nghị định số

93/2019/NĐ-CP: 02 Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở

Việt Nam cấp huyện (đang hoàn thiện hồ sơ kiện toàn theo quy định).

c) Về hoạt động của các quỹ xã hội, quỹ từ thiện

Công tác vận động nguồn lực, xây dựng quỹ đã có nhiều chuyển biến tích

cực, các hình thức triển khai đa dạng, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế

của từng địa phương, đơn vị; nguồn thu, chi quỹ được thực hiện công khai, minh

bạch, đảm bảo quy định của pháp luật hiện hành; hoạt động kiểm tra, giám sát,

tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu được thực hiện thường

xuyên, kịp thời.

Hoạt động hỗ trợ từ các quỹ xã hội, quỹ từ thiện (Quỹ thiện nguyện ABC,

Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam cấp tỉnh, cấp

huyện) được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đúng đối tượng đã có tác

dụng tích cực về nhiều mặt, các đối tượng được trợ giúp về giống, vốn, xây, sửa

nhà, được bảo trợ và được trợ giúp các vật dụng thiết yếu đã từng bước được cải

thiện về đời sống, yên tâm về chỗ ở, có phương tiện phục vụ lao động, sản xuất

đảm bảo được cuộc sống, vươn lên thoát nghèo, xoá dần những mặc cảm, tự ti

của bản thân, có nghị lực, phấn khởi, tin yêu vào cuộc sống, tin tưởng tuyệt đối

vào đường lối lãnh đạo của Đảng và nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội,

tin tưởng vào chính sách nhân đạo của Đảng và nhà nước về an sinh xã hội trong

xóa đói giảm nghèo, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội

tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ưu điểm

 Các quỹ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên được thành lập, kiện toàn theo quy

định của pháp luật và quy định về phân cấp quản lý bộ máy, có tư cách pháp

nhân, có con dấu và tài khoản riêng. Các quỹ đã quan tâm đến công tác kiện

toàn theo quy định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP.

 Các quỹ xã hội, quỹ từ thiện tổ chức và hoạt động tuân theo pháp luật và

Điều lệ quỹ, trong đó tập trung chủ yếu vào các nhiệm vụ như: vận động các

4

nhân, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ vật chất để giúp đỡ các các

đối tượng yếu thế trong xã hội, góp phần đảm bảo an sinh xã hội; tham gia ý kiến

vào các văn bản có liên quan đến nội dung hoạt động của quỹ theo quy định của

pháp luật. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các vấn đề liên

quan tới sự phát triển quỹ và lĩnh vực quỹ hoạt động. Thông qua đó, hoạt động

của các quỹ trên địa bàn tỉnh góp phần không nhỏ trong việc phát triển kinh tế -

xã hội tại địa phương.

 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Một số Quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt

Nam cấp huyện thực hiện kiện toàn còn chậm theo quy định.

- Chế độ thông tin, báo cáo về tổ chức, hoạt động và quản lý quỹ chưa

được quan tâm, thực hiện theo quy định.

b) Nguyên nhân

- Việc thực hiện kiện toàn quỹ theo quy định tại Nghị định số

93/2019/NĐ-CP còn chậm do tại điểm b khoản 2 Điều 25 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP quy định về hồ sơ công nhận thành viên Hội đồng quản lý quỹ,

trong đó có "phiếu lý lịch tư pháp của các thành viên Hội đồng quản lý quỹ..."

nên việc hoàn thiện hồ sơ kiện toàn quỹ còn mất nhiều thời gian.

- Chế độ thông tin, báo cáo còn chậm do số người làm việc tại các quỹ

chủ yếu là kiệm nhiệm.

3. Đề xuất, kiến nghị

a) Chính phủ, các bộ, ngành ban hành cơ chế, chính sách phù hợp nhằm

tạo điều kiện cho các quỹ xã hội, quỹ từ thiện hoạt động hiệu quả, đúng tôn chỉ,

mục đích, đảm bảo nguyên tắc hoạt động;

b) Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và sự

phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đối với các quỹ để thay đổi phương thức

quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của quỹ.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày

25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Tổ chức phi chính phủ (Bộ Nội vụ);

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Phòng TCBC;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thiều Hương

		2023-05-31T13:39:16+0700

		2023-05-31T14:37:37+0700
	Nguyễn Thị Thiều Hương

		2023-05-31T16:40:09+0700

		2023-05-31T16:40:09+0700

		2023-05-31T16:40:09+0700

		2023-05-31T16:40:09+0700